CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             , DE 2021
(Da Senhor Pr. José Priante)

Requer  a  realização  de
seminário para debater o novo
marco do saneamento.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência realização de seminário para debater o

novo marco do saneamento, seus desafios e oportunidades com a participação

do seguintes convidados:

 Rogério  Marinho,  Ministro  de  Estado,  ou  Daniel  de  Oliveira

Duarte  Ferreira,  Secretário-executivo  do  Ministério  do

Desenvolvimento Regional – MDR;

 Pedro Ronald Borges, Secretário Nacional de Saneamento do MDR;

 Diogo  Mac  Cord  de  Faria,  Secretário  Especial  de

Desestatização, Desinvestimento e Mercados no Ministério da

Economia;

 Christianne  Dias  Ferreira,  Diretora-presidente,  ou  Oscar  de

Moraes  Cordeiro  Neto,  Diretor  da  Área  de  Regulação  da

Agência Nacional de Águas e de Saneamento Básico – ANA;

 Petrônio  Cançado  ,  Diretor  de  Crédito  a  Infraestrutura,  ou

Leonardo  Pereira  Rodrigues  dos  Santos,  Superintendente  da

Área  de  Saneamento,  Transporte  e  Logística,  do  Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES;

 Representante da Companhia de Saneamento do Pará;

 Neuri  Cavalcante  de  Freitas,  Presidente  da  Associação

Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento – AESBE;

 Benedito  Braga,  Presidente  da  Companhia  de  Saneamento

Básico do Estado de São Paulo – SABESP;

*C
D2

18
69

18
72

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/quem-somos/quem-e-quem/petronio-cancado/!ut/p/z0/fY07D4IwFIV_iwNjcysxOBMSFCMmhAXvQkqtUJVeoMXHvxeMm4nTeeTLOYBQABpx17Vwmoy4TfmIQbnONtE2XC33PE4CHh78KMvzhOexDzvA_8C0oC99jyGgJOPU00FRmZOypTbWaTfKz5PHG2qVx_tRtcxSS_brFZvF451yAxlNTAojxYnmYX9Io7QG7IRrmDbnqfzBuitWr0e4eANfElZA/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões
Comissão de Desenvolvimento Urbano

 Leonardo  Elia  Soares,  Diretor-presidente  da  Companhia

Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE/RJ;

 Paulo  Ziulkoski,  Presidente  da  Confederação  Nacional  de

Municípios – CNM;

 Aparecido Hojaij,  Presidente,  ou Francisco Lopes,  Secretário-

executivo, ou Gabriel Alves, Diretor de Assuntos Institucionais,

da  Associação  Nacional  dos  Serviços  Municipais  de

Saneamento – ASSEMAE;

 Édison Carlos, Presidente-executivo do Instituto Trata Brasil;

 Marcos Helano Fernandes Montenegro, Coordenador-geral, ou

Edson Aparecido da Silva, Secretário-executivo do Observatório

Nacional dos Direitos à Água e ao Saneamento – ONDAS;

 Teresa Cristina Querino Vernaglia, Presidente, ou Percy Soares

Neto,  Diretor-executivo  da  Associação  Brasileira  das

Concessionárias  Privadas  de  Serviços  Públicos  e  Água  e

Esgoto – ABCON;

 Gesner José de Oliveira Filho, Professor Titular da Fundação

Getúlio Vargas – FGV;

 Gesmar Rosa, Pesquisador do Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada – IPEA;

 Jean  Pierre  Dupui,  Vice-presidente,  ou  Sandro  Marcondes,

Diretor da Área de Mercado de Capitais do Banco Santander;

 Giuliano Ajeje, da Claritas Institucional Fundo de Investimento

Multimercado Matheus Amorim – Navi Capital.

*C
D2

18
69

18
72

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões
Comissão de Desenvolvimento Urbano

JUSTIFICATIVA

Em razão da importância da atualização do marco legal do Saneamento

Básico, bem como a necessidade de dar voz e representatividade aos agentes

públicos  e  privados envolvidos com o tema,  visando o aprofundamento  e  a

qualidade dos debates na Comissão de Desenvolvimento Urbano, solicitamos a

Vossa  Excelência  a  realização  de  seminário,  em  data  a  ser  definida  em

momento oportuno.

Pelo  exposto,  solicitamos  aos  nobres  membros  deste  Colegiado  a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em de              de 2021.

José Priante
Deputado Federal MDB/PA

*C
D2

18
69

18
72

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

	José Priante
	Deputado Federal MDB/PA